
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 
       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 292 
  
 

Responsabile del Servizio :  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 
 
N.° 86 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 - COMUNE DI FOGLIZZO - CIG: 
B791C3197C.  PRESA ATTO AGGIUDICAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di agosto , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL 
DLGS 118/2011) E DELL'AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 “;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  292 / 2025       Numero Servizio: 86 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 - COMUNE DI FOGLIZZO - CIG: 
B791C3197C.  PRESA ATTO AGGIUDICAZIONE 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che : 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20.06.2024 sono stati approvati i 
documenti di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole di 
Foglizzo e di refezione per i dipendenti comunale per il triennio 2025-2028 con eventuale 
possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3; 

- la spesa presunta  per il servizio suddetto è stata iscritta al cap. 707/7 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO- MENSE SCOLASTICHE, del bilancio di previsione 2025-2027;  

 
Dato atto che il Comune di Foglizzo ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del  
27.02.2020 alla Centrale Unica di Committenza avente come capofila il Comune di Lombardore; 
  
Richiamata la Determinazione a Contrarre n. 189 del 27/06/2025 redatta dal Comune di Foglizzo 
(TO) con la quale si è provveduto all’individuazione del metodo di gara per procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che l’affidamento del servizio, individuato dal RUP Dott.ssa Anna Valentina PIVIDORI 
con la Determinazione a Contrarre n. 189 del 27/06/2025, dovrà essere affidato mediante procedura 
aperta di cui all’art. 187 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 14, 25, 71 e 108 co.1 ss. del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito indicato 
come Codice) e sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Consortile 
Canavese e Valli di Lanzo n. 26 del 08/07/2025 con la quale si è provveduto all’indizione della gara 
per procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Richiamati i Verbali di Gara del 30/07/2025 e del 09/08/2025 della Centrale Unica di Committenza 
con i quali sono stati ammessi alla gara n. 2 partecipanti e con i quali è stato indicato l’operatore 
economico che ha presentato la migliore offerta; 
 
Richiamata la comunicazione del Responsabile del Procedimento, dalla quale emerge che sono 
state effettuate le verifiche dell’aggiudicatario, con esito positivo; 
 
Considerato che il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG B791C3197C;  
 
Visti i seguenti atti amministrativi: -  
 

- Determinazione n. 26 del 08.07.2025 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
con la quale si è provveduto all’indizione della gara per procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto;  

- Verbali di gara del 30.07.2025 e 09.08.2025; 
- Determinazione n. 40 del 27.08.2025 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza  
con cui è stata approvata l’aggiudicazione dell’appalto del servizio  all’operatore economico 
GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL con sede in Colleretto Giacosa (TO), P. IVA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

09942990012 che ha presentato la migliore offerta di €. 121.853,20 quale importo dell’offerta 
economica, oltre € 144.229,00 per la manodopera ed € 2.525,00 per costi sicurezza non soggetti 
a ribasso per un importo complessivo di €. 268.607,20 oltre IVA; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche tramite la consultazione dell’FVOE; 
   
Dato atto che: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Anna Valentina Pividori, Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art 4 della legge 241/1990 e dell’art. 15 del d. lgs 36/2023;  

- il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90;  

-  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”;  

 
Dato atto inoltre che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000:  
 
 il responsabile del Settore Affari Generali per quanto riguarda la regolarità tecnica;  
 il responsabile del Settore Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;  
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore indicato 
ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. individuato con decreto 
sindacale n. 4 del 10.02.2025; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’impegno spesa per i lavori in oggetto;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto dell’aggiudicazione effettuata dalla Centrale Unica di Committenza relativa ai 
lavori in oggetto contenuta nella Determinazione n. 40 del 27.08.2025- “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028 - COMUNE DI FOGLIZZO - CIG: B791C3197C.– AGGIUDICAZIONE;   
 
2) Di dare atto che: 
 
-  il servizio è stato aggiudicato  alla Ditta GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL SPA con sede 
in Colleretto Giacosa, viale Adriano Olivetti n. 8  P. IVA 09942990012;  
 
- l’importo del contratto, sulla base dell’offerta pervenuta, è pari ad € 121.853,20= oltre i costi per 
la manodopera pari ad € 144.229,00= ed oltre oneri sicurezza pari ad € 2.525,00= per complessivi € 
268.607,20=, oltre onere IVA 4% per la somma totale di € 279.351,49=;  
 
- la spesa comprensiva di IVA di € 279.351,49= trova copertura finanziaria con imputazione al Cap. 
707/7 del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 279.351,49= in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione, sugli esercizi finanziari con la seguente programmazione: 
 
Esercizio Importo annuo (Iva esclusa) Importo annuo (Iva 

inclusa) 
Importo Iva al 4% 

2025 € 35.814,35 € 37.246,92 € 1.432,57 
2026 € 89.410,58 € 92.987,00 € 3.576,42 
2027 € 89.410,58 € 92.987,00 € 3.576,42 
2028 € 53.971,69 € 56.130,57 € 2.158,87 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Totale 
servizio € 268.607,20 

 
€ 279.351,49 

 
€ 10.744,29 

 
 
4) Di stabilire che la stipulazione avverrà con contratto  pubblico amministrativo, sulla quale 
saranno apposti i relativi bolli previsto dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, previa 
costituzione da parte della ditta aggiudicataria della cauzione definitiva nella misura stabilita 
dall’art.  53 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
5) Di procedere all’avvio anticipato del servizio, con contestuale redazione di apposito verbale, 
nelle more della stipula del contratto, stante la necessità assicurare regolare prosecuzione del 
servizio di ristorazione scolastica a favore delle scuole statali cittadine sin dall’inizio del nuovo 
anno scolastico 2025-2026 tenuto conto della delicatezza delle prestazioni richieste, dell’età degli 
utenti finali e delle implicazioni per la salute degli stessi; 
 
6) Di certificare di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e  
con le regole di finanza pubblica;  
 
7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato:  
 
 all’Albo Pretorio del Comune di Foglizzo;  
 sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 nonché 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
1, co. 32 della Legge 190/2012.  
 
8) Di dare atto che: 
- la ditta affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Foglizzo e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 
http://www.comune.foglizzo.to.it e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 
 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;  
 
9) Di disporre che, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del 
Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, i dati raccolti sono utilizzati al solo fine dell’espletamento del 
contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato Decreto e dal vigente 
Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento potranno essere 
esercitati i diritti riconosciuti all’interessato.   
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA 

VALENTINA 
 

 
 

http://www.comune.foglizzo.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 28/08/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   29/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


